Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования

«Национальный
исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Студенческий совет
Факультета компьютерных наук

ПРОТОКОЛ № 4

ЗАСЕДАНИЯ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА
ФАКУЛЬТЕТА КОМПЬЮТЕРНЫХ НАУК

Место
проведения
заседания:

Город Москва, ул.
Покровский бульвар, д. 11,
аудитория R102

Дата проведения
заседания:
2 октября 2025 года

Число избранных членов
Студенческого совета составляет 8
(восемь) человек.

Число присутствующих членов
Студенческого совета составляет 5
(пять) человек.

В заседании участвовали члены
студенческого совета ФКН:
А.О. Богомол, Э.А. Пастухова,
М.В. Алёшкина, Г.С. Клименко,
Г. Гусейнов.

Заседание Студенческого совета
правомочно, поскольку в нём
участвует более ½ избранных членов
Студенческого совета (имеется
кворум).

Заседание вел председатель
Студенческого совета ФКН
Э.А. Пастухова.
Протокол заседания вел председатель
Студенческого совета ФКН
Э.А. Пастухова.

Повестка дня:

1) Выборы секретаря Студенческого совета ФКН.

2) О текущей деятельности Студенческого совета ФКН.

3) О работе медиакоманды Студенческого совета ФКН.

4) Ответы на вопросы.

1) Выборы секретаря Студенческого совета ФКН.

Э.А. Пастухова – с выдвижением своей кандидатуры на пост секретаря

Студенческого совета ФКН.

Голосовали открытым голосованием:

По кандидатуре Э.А. Пастуховой:

За – 5.

Против – 0.

Воздержались – 0.

Решили: избрать Э.А. Пастухову секретарём Студенческого совета ФКН.

2) О текущей деятельности Студенческого совета ФКН.

Э.А. Пастухова – с рассказом о текущей деятельности Студенческого совета

ФКН:

a) представление нового члена Студенческого совета ФКН С.М. Шаповаловой

b) о статистике предоставления протоколов Студенческим советом ФКН в

учебные офисы образовательных программ ФКН, в Студенческий совет

НИУ ВШЭ, в Центр студенческих олимпиад ФКН, в Центр практик,

проектной работы и предпринимательства ФКН

c) о статистике результатов работы членов Студенческого совета ФКН,

локальных омбудсменов Студенческого совета ФКН с индивидуальными

запросами

d) об итогах встречи Студенческого совета ФКН с Отделом сетевых и

системных средств НИУ ВШЭ по вопросу исправности системы Wi-Fi в

корпусах НИУ ВШЭ

e) о правилах пользования студенческим коворкингом ФКН S913

f) о взаимодействии Студенческого совета ФКН с кураторами бакалаврских

программ ФКН

g) о выступлении членов Студенческого совета ФКН перед первокурсниками

бакалаврских программ факультета

h) об участии членов Студенческого совета ФКН в организации квеста

первокурсников ФКН

i) о взаимодействии Студенческого совета ФКН с Отделом по работе с

абитуриентами, студентами и выпускниками

j) о взаимодействии Студенческого совета ФКН и Студенческого совета НИУ

ВШЭ

k) об итогах Школы волонтеров ФКН, прошедшей в УЦ «Вороново» 22.09.2025

– 24.09.2025.

М.В. Алёшкина:

l) о деятельности в рамках проекта «ФКН на чемоданах» Студенческого совета

ФКН: прошедшей поездке в Калугу и предстоящей поездке в Гжель;

m) о возможностях присоединения к проекту.

А.О. Богомол:

n) о турнире по пейнтболу между Студенческими советами ФКН, МИЭФ и

ФЭН

o) о дальнейших перспективах сотрудничества с локальными студсоветов

других факультетов.

3) О работе медиакоманды Студенческого совета.

А.О. Богомол – с представлением деятельности медиакоманды и рассказом о

текущей деятельности отдела и планах на будущее.

a) в ходе  доклада была представлена статистика телеграм-канала

Студенческого совета ФКН:

i) число подписчиков телеграм-канала Студенческого совета ФКН

возросло в 2 раза

ii) публикации телеграм-канала Студенческого совета ФКН, выложенные

после летнего заседания Студенческого совета ФКН набрали более 500

репостов

iii) публикации телеграм-канала Студенческого совета ФКН охватили самые

распространенные проблемы первокурсников

b) о структурировании телеграм канала Студенческого совета ФКН

c) об адаптации первокурсников посредством информирования их через канал

Студенческого совета ФКН.

4) Ответы на вопросы.

Вопрос: студент 1 курса ОП «Прикладной анализ данных» ФКН М.А. Вебер

спросил про помещение R102.

Ответ: А.О. Богомол ответил, что помещение R102 закреплено за Студенческим

советом НИУ ВШЭ.

Вопрос: студент 1 курса ОП «Прикладной анализ данных» ФКН М.А. Вебер

спросил о связи Студенческого совета ФКН с другими университетами.

Ответ: А.О. Богомол ответил, что совместных проектов с другими

университетами в начтоящий момент нет, но Студенческий совет ФКН готов

рассмотреть такую возможность.

Вопрос: студент 1 курса ОП «Прикладной анализ данных» ФКН М.А. Вебер

спросил о том, как часто итоговое решение о применении к студенту

дисциплинарного взыскания, совпадает с рекомендацией Студенческого совета

ФКН.

Ответ: Э.А. Пастухова ответила, что на момент проведения заседания у

Студенческого совета ФКН нет информации о том, какие решения о применении

дисциплинарных взысканий были вынесены по студентам ФКН. Студенческий

совет ФКН свяжется с учебными офисами образовательных программ с просьбой

о возможности уведомления Студенческого совета ФКН о решениях по

вынесению дисциплинарных взысканий студентам ФКН. При положительном

решении Студенческий совет ФКН сможет собрать запрашиваемую статистику.

Председатель             Э.А. Пастухова

Секретарь             Э.А. Пастухова